7

ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 28.07.2021 № 316-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
Внести в приложение № 2 к постановлению Правительства Ульяновской области от 28.07.2021 № 316-П «О создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ульяновской области» следующие изменения:
1) подраздел 1 раздела «Для аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ» изложить
в следующей редакции:
	«
	1. Пищевые продукты (из расчёта снабжения 100 чел. в течение 3 суток)

	1.
	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	Тонн
	0,180
	Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области

	2.
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	Тонн
	0,120

	3.
	Мука пшеничная 2 сорта
	Тонн
	0,009

	4.
	Крупа разная
	Тонн
	0,030

	5.
	Изделия макаронные
	Тонн
	0,006

	6.
	Молоко сухое
	Тонн
	0,010

	7.
	Мясо и мясопродукты (консервы мясные)
	Тонн
	0,030

	8.
	Рыба и рыбопродукты (консервы рыбные разные)
	Тонн
	0,018

	9.
	Сахар
	Тонн
	0,021

	10.
	Картофель
	Тонн
	0,150

	11.
	Овощи
	Тонн
	0,054

	12.
	Соль
	Тонн
	0,009

	13.
	Чай
	Тонн
	0,0006

	»;

2) в разделе «Для обеспечения пострадавшего населения»:
а) подразделы 1, 1.1 и 2 изложить в следующей редакции:
	«
	1. Пищевые продукты (из расчёта снабжения 450 чел. в течение 3 суток)

	1.
	Индивидуальный рацион питания
	Комплектов
	450
	Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области

	2.
	Мука для выпечки хлеба и хлебобулочных изделий
	Тонн
	0,414

	3.
	Крупа гречневая
	Тонн
	0,036

	4.
	Крупа рисовая
	Тонн
	0,036

	5.
	Изделия макаронные
	Тонн
	0,036

	6.
	Консервы мясные
	Тонн
	0,135

	7.
	Консервы рыбные
	Тонн
	0,090

	8.
	Масло животное
	Тонн
	0,045

	9.
	Масло растительное
	Тонн
	0,009

	10.
	Сахар
	Тонн
	0,0675

	11.
	Чай
	Тонн
	0,0018

	12.
	Овощи, картофель, фрукты сушёные
	Тонн
	0,0135

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	Тонн
	0,090

	14.
	Консервы овощные, томатные
	Тонн
	0,414

	15.
	Соль поваренная пищевая
	Тонн
	0,018

	16.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	Тонн
	0,00009

	1.1. Пищевые продукты
(из расчёта снабжения 50 чел. в течение 3 суток – дети в возрасте до 1 года)

	1.
	Крупа рисовая
	Тонн
	0,0009
	Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области

	2.
	Крупа манная
	Тонн
	0,0009

	3.
	Крупа гречневая
	Тонн
	0,0012

	4.
	Макаронные изделия
	Тонн
	0,0015

	5.
	Картофель
	Тонн
	0,015

	6.
	Овощи (морковь, свёкла, перец сладкий, лук репчатый, горошек зелёный)
	Тонн
	0,015

	7.
	Фруктовое пюре
	Тонн
	0,015

	8.
	Сухофрукты
	Тонн
	0,015

	9.
	Печенье
	Тонн
	0,003

	10.
	Масло растительное
	Тонн
	0,00075

	11.
	Молочные смеси
	Тонн
	0,00825

	12.
	Молоко натуральное
	Тонн
	0,030

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения (из расчёта снабжения 450 чел.
в течение 3 суток)

	1.
	Кровати раскладные
	Штук
	450
	Министерство семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области

	2.
	Одеяла
	Штук
	450

	3.
	Матрасы
	Штук
	450

	4.
	Подушки
	Штук
	450

	5.
	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	Комплектов
	450

	6.
	Верхняя одежда (пальто, куртки) (мужские)
	Штук
	225

	7.
	Верхняя одежда (пальто, куртки) (женские)
	Штук
	225

	8.
	Обувь резиновая (мужская)
	Пар
	225

	9.
	Обувь резиновая (женская)
	Пар
	225

	10.
	Обувь утеплённая (мужская)
	Пар
	225

	11.
	Обувь утеплённая (женская)
	Пар
	225

	12.
	Бельё нательное (мужское)
	Комплектов
	225

	13.
	Бельё нательное (женское)
	Комплектов
	225

	14.
	Головные уборы
	Штук
	450

	15.
	Чулочно-носочные изделия (мужские)
	Пар
	225

	16.
	Чулочно-носочные изделия (женские)
	Пар
	225

	17.
	Перчаточные изделия (мужские)
	Пар
	255

	18.
	Перчаточные изделия (женские)
	Пар
	225

	19.
	Набор детской одежды (дети до 1 года)
	Комплектов
	50

	20.
	Посуда одноразовая (чашка, тарелка, ложка, вилка)
	Комплектов
	500

	21.
	Мыло
	Тонн
	0,01

	22.
	Моющие средства
	Тонн
	0,01

	23.
	Фляги металлические
	Штук
	500

	24.
	Ведро
	Штук
	50

	25.
	Тепловые электрические пушки
	Штук
	6
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области

	26.
	Тепловые пушки на природном газе
	Штук
	6

	27.
	Баллоны для природного газа
	Штук
	18

	27.
	Арматура осветительная
	Штук
	6

	29.
	Фонарь-прожектор
	Штук
	10

	30.
	Котельная мобильная мощностью 0,4 МВт
	Штук
	1

	31.
	Мобильные электрические генераторы мощностью
10-30 кВт
	Штук
	8

	»;

б) в графе 4 строки 123 подраздела 4 цифры «50,000» заменить цифрами «50000».

Председатель
Правительства области							В.Н.Разумков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 28.07.2021 № 316-П»

Проект постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 28.07.2021 № 316-П» (далее – проект постановления) подготовлен в соответствиис требованиями статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природногои техногенного характера», на основании методических рекомендаций МЧС России от 19.03.2021 № 2-4-71-5-11 «По созданию, хранению, использованиюи восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»(далее - МР) и на основании Приказа МЧС России от 03.02.2014
N 39 (ред. от 02.09.2014) «Об утверждении норм замены одних продуктов другими при организации продовольственного обеспечения военнослужащих спасательных воинских формирований МЧС России и некоторых других категорий лиц»(далее - Приказ МЧС).
Проектом постановления уточняются объемы резервов пищевых продуктов, ответственность за создание и хранение которых возложена на Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области, а также резервов вещевого имущества
и ресурсов жизнеобеспечения, ответственность за создание и хранение которых возложена на Министерство жилищно-коммунального хозяйства
и строительства Ульяновской области (в части касающейся).
Проектом постановления предлагается:
в Приложении № 2 в разделе «Для аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ»:
в п. 1. Пищевые продукты (из расчёта снабжения 100 чел. в течение 3 суток):
муку ржаную заменить хлебом из смеси ржаной обдирной
и пшеничной муки 1 сорта в количестве0,180 тонн (МР приложение 3 «Рекомендуемые нормы обеспечения продуктами питания спасателей, рабочих, разбирающих завалы при ведении спасательных работ, личного состава медицинских формирований» п.п. 1, рекомендуемая норма 600 г/чел. в сутки);
муку пшеничную 1 и 2 сорта заменить хлебом белый из пшеничной муки 1 сорта в количестве 0,120 тонн (МР приложение 3 «Рекомендуемые нормы обеспечения продуктами питания спасателей, рабочих, разбирающих завалы при ведении спасательных работ, личного состава медицинских формирований» п.п. 2, рекомендуемая норма 400 г/чел. в сутки);
молоко сухое сократить до 0,010 тонн (МР приложение 3 «Рекомендуемые нормы обеспечения продуктами питания спасателей, рабочих, разбирающих завалы при ведении спасательных работ, личного состава медицинских формирований» п.п. 6, рекомендуемая норма продукта «молокои молокопродукты» 500 г/чел. в сутки, Приказ МЧС «Общие нормы замены» п.п. 11 100 г/чел. в сутки заменяется на 15г/чел. в сутки продуктом «молоко цельное сухое»);
мясо и мясопродукты (консервы мясные) увеличить до 0,030 тонн (МР приложение 3 «Рекомендуемые нормы обеспечения продуктами питания спасателей, рабочих, разбирающих завалы при ведении спасательных работ, личного состава медицинских формирований» п.п. 7, рекомендуемая норма 100 г/чел. в сутки);
рыбу и рыбопродукты (консервы рыбные разные) сократить
до 0,018 тонн (МР приложение 3 «Рекомендуемые нормы обеспечения продуктами питания спасателей, рабочих, разбирающих завалы при ведении спасательных работ, личного состава медицинских формирований» п.п. 8, рекомендуемая норма 60 г/чел. в сутки);
вразделе «Для обеспечения пострадавшего населения»:
в п. 1. Пищевые продукты (из расчёта снабжения 450 чел. в течение 3 суток):
муку ржаную и муку пшеничную 1 сорта заменить мукой для выпечки хлеба и хлебобулочных изделий в количестве 0,414 тонн (МР приложение 3 «Рекомендуемые нормы обеспечения продовольствием на одного человека
в сутки» п.п. 1, рекомендуемая норма 460 г/чел. в сутки);
дополнить крупой гречневой в количестве 0,036 тонн(МР приложение 3 «Рекомендуемые нормы обеспечения продовольствием на одного человека
в сутки» п.п. 2, рекомендуемая норма 40 г/чел. в сутки);
дополнить крупой рисовой в количестве 0,036 тонн(МР приложение 3 «Рекомендуемые нормы обеспечения продовольствием на одного человека
в сутки» п.п. 3, рекомендуемая норма 40 г/чел. в сутки);
дополнить маслом животным в количестве 0,045 тонн (МР приложение 3 «Рекомендуемые нормы обеспечения продовольствием на одного человека
в сутки» п.п. 7, рекомендуемая норма 50 г/чел. в сутки);
картофель, овощи, фрукты заменить овощами, картофелем, фруктами сушеными в количестве 0,0135 тонн (МР приложение 3 «Рекомендуемые нормы обеспечения продовольствием на одного человека в сутки» п.п. 12, рекомендуемая норма 15 г/чел. в сутки);
в п. 1.1. Пищевые продукты (из расчёта снабжения 50 чел.
в течение 3 суток – дети в возрасте до 1 года):
увеличить количество крупы рисовой до 0,0009 тонн, крупы манной до 0,0009 тонн, крупы гречневой до 0,0012 тонн, макаронных изделий до 0,0015 тонн (МР приложение 3 «Рекомендуемые среднесуточные наборы продуктов для детей возраста до 1 года» п.п. 2, рекомендуемая норма 30 г/чел. в сутки);
количество сухофруктов уменьшить до 0,0015 тонн (МР приложение 3 «Рекомендуемые среднесуточные наборы продуктов для детей возраста
до 1 года» п.п. 8, рекомендуемая норма 10 г/чел. в сутки);
количество растительного масла уменьшить до 0,00075 тонн (МР приложение 3 «Рекомендуемые среднесуточные наборы продуктов для детей возраста до 1 года» п.п. 7, рекомендуемая норма 4-6 г/чел. в сутки);
количество молочной смеси уменьшить до 0,00825 тонн (МР приложение 3 «Рекомендуемые среднесуточные наборы продуктов для детей возраста до 1 года» п.п. 10, рекомендуемая норма 55 г/чел. в сутки);
в п. 2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения:
Количество тепловых электрических пушек увеличить до 6 штук, количество тепловых электрических пушек увеличить до 6 штук, количество баллонов для природного газа увеличить до 18 штук, количество фонарей-прожекторов увеличить до 10 штук.
Дополнить котельной мобильной 0,4 МВатт и мобильными электрическими генераторами 10-30 кВтт в количестве 8 штук.
Изменения внесены на основании письма № 73-АГ-07/284вн
от 14.01.2021 Министерство жилищно-коммунального хозяйства
и строительства Ульяновской области.
Количество медицинских масок увеличить до 50000 штук.
Проект постановления Правительства Ульяновской области разработан начальником отдела координации мероприятий ОГКУ «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» Кашкаровым Дмитрием Валерьевичем.

Начальник управления по вопросам
общественной безопасностиадминистрации
Губернатора Ульяновской области				А.Е.Мурашов

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 28.07.2021 № 316-П»

Принятие постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление ПравительстваУльяновской области от 28.07.2021 № 316-П» не потребует выделения денежных средств из областного бюджета Ульяновской области.

Начальник управления по вопросам
общественной безопасности администрации
[bookmark: _GoBack]Губернатора Ульяновской области				А.Е.Мурашов